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Gladsaxe Byarkiv

Gladsaxe Byarkivs 
formidlingsarbejde 

Årsberetning

2023

Lokalhistorisk udstilling: 
Gladsaxe fra Land til By
Arkivet var igen i år en del af historiefestiva-
len Golden Days, som i år havde temaet ”På 
landet.” Et tema som måske kan synes langt fra 
nutidens Gladsaxe, men som faktisk var en helt 
ideel ramme for at formidle den udvikling fra 
landbrugssamfund til moderne forstad, som 
Gladsaxe Kommune gennemgik i løbet  
af 1900-tallet.

I perioden 4. september – 2. oktober kunne 
borgerne således gå på opdagelse i udstil-
lingen ”Gladsaxe fra Land til By,” som bestod 
af tematiske nedslag i denne udvikling fortalt 
gennem fotos og malerier fra arkivets samling. 
Generelt var der mange positive tilkendegivel-
ser om udstillingen fra borgerne, og grundet 
efterspørgsel blev udstillingsperioden forlænget 

med to uger. Som en ekstra bonus donerede 
Gladsaxe Lokalhistoriske Forening cirka 100 
eksemplarer af bogen ”Da vi var bønder” om 
Gladsaxes gamle gårde, som borgerne kunne  
få med hjem helt gratis. Alle bøgerne blev givet 
væk i løbet af udstillingsperioden.

Udstillingen var planlagt i samarbejde med 
Gladsaxe Bibliotek, og den fik en prominent 
plads i Hovedbibliotekets indgangsparti. 
Samarbejdet indbefattede også afholdelsen 
af et åbningsarrangement i form af en talk 
mellem næstformand i 2030-panelet og forfat-
ter til bogen ”Et forsvar for storbyen” Simon 
Kjær Hansen og tidligere leder af Gladsaxes 
Byplanafdeling Britt Vorgod Pedersen. Sam-
talen behandlede især de aktuelle udfordringer 
vores samfund står over for i forhold til klima 
og bæredygtig levevis, og arrangementet sup-
plerede på den måde udstillingens emne med et 
fremtidsrettet perspektiv.



Augmented reality-oplevelse 
på Søborg Hovedgade
Arkivet ønsker at formidle historien, der hvor 
borgerne er, og digitale løsninger spiller en stor 
rolle i at indfri den ambition. I 2023 har arkivet 
derfor udvidet sit digitale tilbud med en inter-
aktiv augmented reality-oplevelse på Søborg 
Hovedgade på strækningen nr. 36-71.

Søborg Hovedgade har gennem tiden set 
mange forandringer i takt med, at Gladsaxe har 
udviklet sig til den moderne forstad, som den 
er i dag. Fælles for de sidste 120 år er, at gaden 
har været en hovedpulsåre for byens handel 
og levede liv, hvilket gør gadens historier til 
et oplagt formidlingsområde. Oplevelsen er 
webbaseret, hvilket vil sige, at den kører via 
en hjemmeside i en helt almindelig internet-

browser. Man behøver derfor ikke andet end en 
telefon eller tablet og en internetforbindelse for 
at gå på opdagelse, og oplevelsen er egnet for 
hele familien.

Gennem augmented reality vil brugeren opleve, 
hvordan glimt af gadens historie – i form af 
billeder og tekst – udfolder sig midt i nutidens 
bybillede på udvalgte lokationer ved hjælp af 
kameraet på deres telefon eller tablet. Man 
kan bl.a. tage et kig ind i Landmandsbanken i 
1930’erne, møde Søborgs første telefonomstiller 
og finde ud af, hvorfra Tordenskjolds Hus har 
fået sit navn.

Installationen blev lanceret 4. december 2023. 
I alt er Installationen blevet besøgt 129 gange i 
perioden 4. til 31. december 2023.

Oplevelsen kan tilgås  
via dette link:  
soeborghovedgade.gladsaxe.dk



Arkivets formidling på Facebook fortsætter
Siden lanceringen af arkivets Facebook-side 
i 2021 er antallet af interesserede følgere 
steget stødt, og vi tæller nu 405 følgere. Det er 
tydeligt, at denne kanal er et vigtigt indspark 
i ambitionen om at formidle samlingerne til 
et endnu bredere publikum, og samtidig giver 
formatet mulighed for en direkte interaktion 
med borgere i en anden målgruppe end dem, 
som finder vej til arkivets læsesal eller mail-
postkasse.

Arbejdet på det sociale medie har i løbet af 
2023 antaget en endnu mere strategisk karakter, 
hvor arkivet søger at ramme en balance mellem 
at dele indhold, som er efterspurgt – for eksem-
pel føljetonen ”Nyt fra det gamle Gladsaxe,” 
som også publiceres i Gladsaxe Bladet – men 
også indhold, som kan overraske og skabe nye 
og historiske perspektiver på borgernes daglige 
færden i bybilledet og deltagelse i lokalmiljøet. 
Dette arbejde fortsætter arkivet i 2024.

Digitaliseringsindsatsen og -projekter
Gladsaxe Byarkiv har fået digitalisereret folke-
tællingerne/skattelisterne for årene 1914, 1915, 
1916 og 1920. I november blev opgaven med 
at få dem registreret og tilgængeliggjort i data-
basen Folketællinger afsluttet. Dette betyder 
at slægtsforskere fra hele landet nu har adgang 
til at se hvem, som boede hvor i Gladsaxe 
Kommune i perioden 1910 til 1920.

Gladsaxe Byarkiv indgår i projektet 
Retrodigitalisering af byrådsprotokoller, 
hvor vi ved hjælp af det europæiske værktøj 
Transkribus forsøger at gøre nogle af protokol-
lerne mere tilgængeligt for de af borgerne, som 
ikke har let ved at læse gammel håndskrift. 
Dette projekt vil køre videre i 2024.

Arkivet ligger inde med en stor samling af 

malerier og tegninger med lokale motiver. 
Ambitionen er at få samlingen digitaliseret 
og dermed tilgængeliggjort for borgerne. I 
2023 udførtes det indledende arbejde med at 
sortere, opspore oplysninger om og registrere 
værkerne, og samlingen er klar til at blive 
affotograferet i 2024. Det kan også nævnes, at 
Gladsaxe Lokalhistoriske Forening har lånt en 
række malerier, som kan ses i Lokalhistorisk 
Samling på Grønnegården i de kommende år. 

Byarkivets billeddatabase Gladsaxebilleder 
har fået tilføjet en opgradering. Arkivet har nu 
mulighed for at begrænse download af billeder, 
som ikke er frit brugbare endnu, eller som har 
motiver af en karakter, hvor giver gerne vil lade 
det vise uden vandmærke på arkivets hjemme-
side, men hvor giver ikke ønsker af offentlighe-
den kan downloade billedet.



Arkivets formidling i tal
Gladsaxe Byarkiv har haft 436 henvendelser 
og læsesalsbesøgende på læsesalen i 2023. 
Byarkivet har haft 405 faste følgere på Facebook 
i 2023.

I alt er der 134 borgere, som har downloadet 
Byarkivets app Gladsaxehistorier, så de har 
kunne bruge Byarkivets augmented reality 
oplevelse på Aldershvile Slotsruin i 2023. 
Endvidere er augmented reality-installation på 
Søborg Hovedgade blevet besøgt 129 gange i 
december 2023. Heraf har de 5 gange været på 
den engelske version af løsningen.

Gladsaxe Byarkivs hjemmeside har haft 6.693 
sidevisninger fordelt på 2.318 besøgende i 2023. 
Hertil kommer yderligere vores antal besø-
gende på siden Gladsaxebilleder, som desværre 
på nuværende tidspunkt ikke kan udtages til 
statistik.

Der er blevet tilføjet cirka 15 hyldemeter af 
arkivalier til den lokalhistoriske samling i 2023. 
Byarkivets samling vokser fortsat, og vi får ind i 
mellem store arkiver ind fra for eksempel lokale 
foreninger. Vi tager meget gerne imod, så bor-
gerne må endelig fortsætte med at aflevere.

Lokalarkivar på barsel
I august gik lokalarkivar Maria Kræmer Storm 
Hansen på barsel, og arkivets drift er derfor 
i efteråret blevet varetaget af barselsvikar 
Sanne Rasmussen. Lokalarkivaren er tilbage 
igen i maj 2024.

Gladsaxe Kommune
Gladsaxe Byarkiv
 
Søborg Hovedgade 220 
2860 Søborg

gladsaxe.dk/byarkiv 
Telefon: 39 57 61 01 
Mail: byarkivet@gladsaxe.dk

Gladsaxe er Nordens første verdensmåls
kommune, der med Gladsaxestrategien som 
ramme arbejder for social, klimamæssig og 
økonomisk bæredygtighed med udgangspunkt  
i FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling.
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